
Obsah

1. Ú vo d .......................................................................................................9

2. Podání daňového přiznání k dani z příjm ů .................................13
2.1. Kdy máš povinnost podat daňové přiznání к dani z příjmů

fyzických osob............................................................................. 13
2.2. Kdy daňové přiznání podávat nemusíš.......................................19
2.3. Podání daňového přiznání u právnické osoby............................20
2.4. Řádné, opravné nebo dodatečné? .............................................. 21
2.5. Dané platíš v průběhu celého kalendářního roku -  placení

záloh na daň.................................................................................22

3. Způsob stanovení daňové povinnosti .............................................. 25
3.1. Principy stanovení daňové povinnosti, sazby dané,

odvodové zatížení .......................................................................25
3.2. Úplatném' slev na d a n i.................................................................30
3.3. Co Ti náleží na daních z moci úřední ve vztahu

к Tvým dětem ?...........................................................................33
3.4. O jaké položky si můžeš snížit daňový základ -

nezdanitelné částky a odčitatelné položky ................................ 36

4. Zdanitelné příjm y fyzické o soby ......................................................47
4.1. Druhy příjmů fyzické osoby, základ dané..................................47
4.2. Co z příjmů ze zaměstnání se nezdaňuje? Více o příjmech

ze závislé činnosti .......................................................................48
4.2.1. Zdanění příjmů ze závislé činnosti, osvobozené

zaměstnanecké příjmy .................................................... 48
4.2.2. Při ročním zúčtování záloh na daň prováděné

zaměstnavatelem uplatni všechny položky ....................64
4.2.3. Kdy jako zaměstnanec musíš podat daňové přiznání. . .  67

4.3. Podnikání a jiná samostatná výdělečná činnost ........................68
4.3.1. Příjmy z podnikání.......................................................... 68
4.3.2. Jak bys měl zacházet s majetkem v podnikání ..............78
4.3.3. Neprovozuješ podnikatelskou činnost jako svoji

zálibu?...............................................................................83

5



100 legálních daňových triků

4.3.4. Spolupráce osob a je jí využití pro optimalizaci
daňového zatížení........................................................... 84

4.3.5. Manželé si jako podnikatelé fakturují -
je  to přípustné?.................................................................88

4.4. Pronájem majetku ..................................................................... 90
4.4.1. Příjmy z pronájmu majetku ...........................................90
4.4.2. Nájemné hrazené formou stavebních úprav

je  také příjmem.................................................................98
4.5. Příjmy z kapitálového m a je tku .................................................. 99
4.6. Ostatní příjmy ke zdanění......................................................... 102
4.7. Poznej správné zásady při převodu majetku na své potomky . .  105

5. Podnikání obchodní společnosti s ručením omezeným ............ 111
5.1. Zdanění společnosti s ručením omezeným, srovnání

daňového zatížení s podnikáním fyzické osoby .................... 111
5.2. Základ dané právnické osoby ................................................. 115
5.3. Jak vytáhnout peníze ze s.r.o. -  více к odměňování

společníků a jednatelů............................................................... 117
5.4. Poskytování finančních prostředků „eseróčku“  společníky

-  úvěry, půjčky ......................................................................... 121

6. Získej přehled v uplatňování daňových nákladů ...................... 127
6.1. Základní pravidla pro uplatňování nákladů ..............................127
6.2. Náklady, které by Tě mohly za jím at..........................................128

6.2.1. Uplatňování nákladů na vzdělávání...............................129
6.2.2. Zahraniční studijní cesty ............................................... 131
6.2.3. Problematické uplatňování pracovního oblečení.......... 131
6.2.4. Náklady na pracovní prostředky ................................. 134
6.2.5. Škody v nákladech.........................................................137
6.2.6. Reklama, reklamní předměty, dárky, vzorky,

reprezentace ................................................................... 140
6.2.7. Rezervy na opravy nemovitosti .....................................144

6.3. Pracuj spokojeně a uplatni si náklady na svoji pracovnu___ 146
6.4. Nedaňové náklady můžeš přeměnit v daňové.......................... 148
6.5. Vykázal si nedaňový výdaj (náklad), pak nezdaňuješ

související příjem (výnos).........................................................149
6.6. Zacházej se zásobami v podnikání optimálně z pohledu

daně z p říjm ů ............................................................................. 151

6



Obsah

6.7. Majetek v podnikání ................................................................. 153
6.7.1. Majetek a jeho zařazení do odpisových skupin .......... 153
6.7.2. Odpisování....................................................................... 158
6.7.3. Technické zhodnocení majetku, opravy majetku ........166

6.8. Cestovní výdaje....................................................................... 174
6.8.1. Pracovní cesty podnikatelů a zaměstnanců.................... 174
6.8.2. Cesty do vzdálených k ra jin .............................................183
6.8.3. Automobil v podnikání...................................................184
6.8.4. Jízdy mezi bydlištěm a pracovištěm.............................. 191

6.9. Využij neuhrazené pohledávky ke snížení zisku .................... 193
6.10. Pohlídej si staré závazky v rozvaze.......................................... 203
6.11. Následné porušení podmínek pro uznání daňového nákladu

-  co s tím ? .................................................................................205
6.12. Zkoumej, vyvíjej a náklady na výzkum a vývoj uplatni

dvakrát v základu dané ............................................................ 206
6.13. Cena obvyklá nebo „neobvyklá“ ? ............................................ 208

7. Příjm y osvobozené od zdanění, ve kterých se musíš vyznat . . .  211
7.1. Jaké příjmy jsou u fyzické osoby osvobozené ........................ 211
7.2. Neobávej se prodat movitý majetek, který nemáš

v podnikání ...............................................................................220
7.3. Které osvobozené příjmy u právnické osoby by Tě mohly

zajímat?.....................................................................................221

8. Pojistné na sociální a zdravotní pojištění zaměstnanců
a podnikate lů .....................................................................................225

9. Daňové ráje v České republice nebo zvláštní „daňové
gubernie“ ? .........................................................................................233

10. Jak komunikovat se správcem d a n ě .............................................. 237
10.1. Splatnost daně a pojistného.....................................................237
10.2. Lhůta pro vyměření a doměření daně ......................................238
10.3. Daňová kontrola .......................................................................240
10.4. Sankce vyměřené berním úřadem............................................ 242

11. Pozor na omezení plateb v hotovosti.............................................. 243

7



100 legálních daňových triků

12. Daň z přidané hodno ty .................................................................245
12.1. Proč se stát plátcem danč z přidané hodnoty..........................245
12.2. Co podléhá a co nepodléhá režimu D PH ................................246

8


